quinimo etiam si donans dixerit non dubitate se, quin bona ab eo donata pro erigendo beneficio pie, sancteque sint dispensanda, non tamen haec enunciatio, uel cogitatio ita expressa præceptum aliquod inducit, ut in l. unum ex familia s. finali ff. de lega. 2. nisi uelis, si-
cut & ibi, iure constituto contra uerbo-
rum uitæ ex æquitate id induci, ut ibi
Papinia probat, quod si uoluntas do-
nantium legem certam imposuerit,
seruari debet, nisi summi Pontificis au-
thoritas eam uoluntatem commutauer-
rit, ut puta si ex bonis relictis, ut in pau-
peres distribuerentur, uel ut ex eisdem
puellis pauperibus dotes constitueretur,
sumus Pontifex dictam uoluntatem com-
murans beneficium erexit, eiique certa
legæ imposuit, tuc enim ille, cui beneficium
tale fuerit collatum, si legæ in erectione be-
neficii constitutâ obseruauerit et si testa-
toris, uel donantis uoluntatem non ob-
seruet, securus est in conscientia, & si ipse
Pontifex, qui sine iusta ratione dictam
uoluntatem immutauerit, securus non

CC 4 sic

DE REDDIT. ECCLES.

- 2 sit, nam licet princeps nō possit tollere, uel mutare testantium, uel contrahentium legitimam uoluntatem in nō pios usus ordinatam, ut dictum est, tamen cū rerum publicarum, & piarum causarum præcipue sit illi commissa cura, poterit semp̄ uoluntatem, uel legata ad pias causas facta arbitrio suo ex causa com- mutare, hoc probatur in l.legatum ff. de administrati.rer.ad ciuita. pertinent. & in clemē quia cōigit de religio. do.ele gantissime declarat R. Episcop. Segob. lib.3. uaria. resol. c.6. nu.7. & Io. Dried. lib.2. de libertā ecclesiast. pagi. 206, ideo ubi cūque priuatus ex re etiā sua opus pium, uel publicū aggreditur, nō omni- no princeps, uel is, cui res hæc a iure cō missa est illius qui dispossuit sequi tene tur arbitriū, quia ei talis uoluntas sub iicitur, etiam si expresse contrarium te- stat or, uel donans disponat; in his enim quæ iuris publici sunt, partis uoluntas non impedit iudicium publicæ personæ illi rei deputatæ: & ideo episcopus potē rit se intromittere in executione testa- menti

menti, stante negligentia hæredum, & executorum, etiam si testator id expreſſe prohibuerit, ut tenent Docto. quos re
 tert dominus episcop. Segobien. in c.
 tua num. 6. extra de testamen. facit in ſimiſi
 milii. in confirmando & l. utilitatem de
 cōfirmand. tut. ubi inquit Triphonius,
utilitatcm pupillorum pr.eotor sequetur, non scriptu
ram testamenti, uel codicillorum, ſic etiam uide
mus de piis legatis episcopum habe
re quartam canonicaſ portionem, li
cet id fit contra legantis uoluntatem,
qui integrum ſolui uult id, quod lega
uit ut in c. fin. cum ibi nota extra de te
ſtamen. facit textus in l. qui totam ft. ad
ſenatus consul. trebellia. cum falcidia, &
² *trebellianica cōtra uoluntatem ſemper*
detrahatur. qui enim decem legauit, nō
minus decem ſolui uoluit, ut probat te
xtus in l. titia ff. ad leg. falcid. Bart. & Ale
xan in l. i. & i. eodem tit. & Bart. in l. ſi
patronus ff. de donatio. & in l. i. ff. de cō
dictio. indebit. nu. 3. & in l. cum quis 2.
col. C. de iur, & fact. ign. & per Iaso. in l.
filiū, quem habentem num. 24. C. fa
miliæ

DE REDDIT. ECCLES.

miliæ hercif. ita quarta canonica contra uoluntatē disponentis clericis detrahitur, in qua, & in trebellianica magis, quam in falcidia repugnat uoluntas dēfuncti, cum in falcidia error possit prætēdi, quia s̄epe de facultatibus suis amplius quā in his est sperant homines ut dicit textus in §. in fraudē. insti. quibus ex caus. manumit. non licet, ideo in falcidia expressa, & specialis prohibitio requiritur, ut in aut. sed cū testator C. ad l. falcid. in trebellianica autem & 4. canonica talis error cadere non potest, ideo disponentis uoluntas semper est certa, & contra eā quarta detrahitur, sed de his alibi, sic ēt uidemus, quōd quāuis uoluntas partiū non possit cōmutari, in cōmutādis tñ votis Deo emissis Pontifex fere s̄epe habet arbitriū, ut per totū tit. extra de uoto, habita tñ rōne uoti cōmodū pecuniariū continētis in fauorē certi pii loci, ut cōmutatio illiusmet respiciat utilitatē ut in c. ex multa in §. fi. & in c. magnæ extra de uoto, quia ex uoto speciali, aōio, sine ius ecclesiæ, uel loco, cui

PARS QVARTA C. III. 206

qui fit, ipso iure quæritur ut in l. 2. cū sua
glo. ff. de pollicitationi. & licet in aliis
promissionibus sit inter doctores contro-
versia quæratur ne ius eccle: cui aliquid
promittitur non existente aliqua perso-
na ecclesiastica, per quā ecclesiæ quæri-
soleat, uel alia, quæ eius nomine promis-
sionem acceptet, ut omnes tradunt in l.
illud post glo. Cde sacrosanct. eccles. &
referit And. Tiraquell. in tract. de priuile-
piæ caus. priuileg. l. 14. in uoto tñ oës ad
raitunt ius sine alicuius acceptatione
quæri, non quidē ius reale ut in d.l. 2 (ne
plura specialia concurrent) sed persona-
lē tantū, ut ibidē per glo. quāvis Caieta.
in opuscul. suis tō. 1. tracta 11. q. 3. repro-
bādo docto. nostros defendere uelit ex
uoto nullū ius illi eccl. in cuius utilitatē
fit, esse quæsiū, ideoq; nec opus esse ex
habere rationē, nec eorū, quæ doct. nři ī
hac re scribūt dicēs ad theologos ptine-
re tractare deuotis. qđ ultimū cumulati-
ue, ut dicit, neutiquā nego, sed in ea q. an-
actio, quæ ex iure nostro oriri solet, ut in
l. 2. s. deinde ff. de orig. iur. & oës trad. post
Bart.

DE REDDIT. ECCLES.

Bart. in l. ex hoc iure de iusti. & iur. ex uoto ecclæ competat, & ultra conscientiæ vinculum iudicare utrum etiâ iuris executio detur, & actio producatur, non adeo alienum a iure nostro existimo, ut doctores in hoc nō sint audiendi, & Cale tanus id sibi soli iure suo uelit vindicare, cum iure ciuili hoc expressum sit, ut in d.l. 2. & iure etiam canonico, ut in dictis capitibus probatur. & in c. licet uniuersis eodem tit. sed, ut iam ad materiæ propositam reddemus, certū est in uocatis, & aliis, quæ pietatem respiciunt, si non in certarum personarum gratiam fiat, Pontificē etiam contra voluntatem circa rem propriam disponentis ex causa (quæ semper præsumitur) habere arbitrium. Nec nouum est, ut, qui suæ rei solēt esse moderator, & arbiter ratione subiecti eius impediatur uoluntas, nā & qui quī gētos aureos titio libere donare potest, idem ex causa mutui nec obolum poterit promittere, ut in l. sitibi decem ff. de pæct. & in l. rogasti. §. si tibi decem ff. si cer.

Èert. peta. & quamvis 12. tabularum lege
 cautum sit, ut quisque legasset sua rei ita ius esto
 ut in principio insti. de lege falcid. dicit,
 sñ testator non potest legato pecuniaæ
 numeradæ adiicere, ut, donec, soluatut,
 aliquid annum præstetur per hæredē
 quatenus usurarum modum excederet
 ciuili iure; canonico autē, & diuino, quo
 omnis usura est prohibita, in quacunq;
 quantitate id effet, ut probatur in l. 3. in
 s. fin. ff. de annu. lega. de quo late per R.
 Episcopum Segobien. lib. 3. uaria. resolu-
 tio. c. 1. col. pen. & fin. sic qui de bonis
 suis libere disponere potest, si in publi-
 cam utilitatem disponat, non potest effi-
 cere, quin eo etiam in uito magis utili-
 tatis, publicæ quam voluntatis suæ ratio
 habeatur, si principi id uisum fuerit; nec
 mirum id est, nam & in naturalibus idē
 uidemus quòd inclinatur quælibet res
 magis in conseruationem uniuersi, quā
 propriæ naturæ, ea que ratione contin-
 git, ut graue contra suam naturam ele-
 uetur sursum, leueque deorsum adi-
 gatur, ita & in humanis operationibus,
 seu

DE REDDITIS ECCLESIA

Si actionibus magis debet haberi ratio
publicæ rei, quam priuatæ, ideoque bo-
num commune est semper magis ama-
bile, quam proprium, ut per S. Thom. R.
par. q. 60. art. 5. nec bonum commune
debet subtrahi propter damnum priua-
tum, ut per eundem S. Thom. R. par. q.
92. art. 1. ad 3. & 1. 2. q. 123. art. 9. quod
est fundamentum validissimum omniū
eorum, quæ ad reformationem publico-
rum officiorum pertinet, nec brachium
dolere potest, quod in utilitatem corpo-
ris sibi scindatur uena, nec si secetur, uel
uratur; quod si aliquando sanari posse
corpus causetur, nec adeo principale
membrum detur pandum tanto magis
secari debet, quia & infirmum est, & in-
sanum, cum officium capitis sibi uelit
insuppare. item sicut esset insanus, qui
infirmitates uitandas negaret, ne medi-
corum cessaret utilitas, & officium, ita
qui reipublicæ infirmitatibus curan-
dis officiorum causa, & eorum, qui illis
funguntur muneribus, abstinentem fo-
re iudicaret, nec enim aliqua priuata uti-
litas

litas tanti est æstimanda, ut publica uti
litas non sit ei præferenda, nam quæad
modum inquit Cicero) ut contemnen
dus est ille , qui in nauigando se , quam
nauim mauult incolumem , ita uitupe
randus , qui in reipublicæ discrimine
suæ plus, quam communi saluti consu
lit. non nego & priuatæ utilitatis haben
dam esse rationē , quatenus publicæ rei
ea ratio non repugnet, sed, dum ea quæ
ritur, uel inuenitur, publici iuris execu
tionem non esse retardādam existimo :
id que iuris, & naturæ leges exigunt , at
que determinant. sed de his satis , ut ad
institutum nostrum redeamus , & con
cludamus, cum de iuris publici persecu
tione agatur, quod, ut inquit Vulpianus
in l. 1. in §. huius studii ff. de iusti. & iur.
in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus consilit,
& eadē ratione omnia , quæ ad ea per
tinent iuris publici etiam sint , cleri
cum quoad legem iustitiæ satisfacere,
si in expendendo fructus sui beneficii,
obseruet id, quod in erectione sui bene
ficii a Pôtifice facta statutum reperitur ,
quod

DE REDDIT. ECCLES.

quod si nihil reperiatur, seruādo consuetudinem illius prouinciæ, in qua existit tale beneficium, satisfacit tam quoad dispensandum inter uiuos, quam in ultima uoluntate per supradicta, dum circa dictas consuetudines ecclesia catholica nihil expresse determinat, & ita commēdatores, quos uocant, nisi suo speciali uoto, uel statutis sui ordinis fuerint astriū, communi iure bonis ecclesiasticis suarum commendarum utentur, neque ex lege iustitiæ ad restitutionem male expensorum magis, quam cæteri homines erunt obligati. ex quo etiam manifeste apparet quantum facultas testandi a summo Pontifice concessa in hac re possit efficere, cum enim consuetudines in hac re sint attendendæ, non est cur de summi Pōtificis potestate in hoc possit aliquis dubitare, non quod in soluēdo, paſsim ius ēt posituum sine causa non peccet ex mēte S. Tho. 1. 2. q. 97. art. 4. I respo. R.D. Domi. de Soto lib. de iusti. & iur. quæſt. 7. ar. 3. col. pe. sed ut in hac re non sit dispensandi facultas ita præclara

PARS QVARTA C. III. 209

clusa, ut ius diuinum uiolari omnino ui deatur, quia cum cōsuetudine sit determinatus dictorum bonorum usus, potest & Pontifex in hac re, ut in aliis iuris positivi determinationibus dispensare, de quibus dispensationibns testandi aliqua sequenti capite explicabimus, quia doctores nostri male interpretantur istas testandi facultates, quas summi Pontifices concedere solent, ideo opus est nonnulla de hac re considerare.

S V M M A R I V M, E X C. IIII.

- 1 *Donatio a Rege filio facta ualeat, etiam si simpliciter fiat.*
- 2 *Facultas testandi an spireret morte concedentis.*
- 3 *Facultas testandi non restringitur ad primum testim mentum.*
- 4 *Qui potest donare mille, potest id per partes diuis sim facere.*
- 5 *Argumento a maiori quando in dispensatione procedat.*
- 6 *Episcopi, & ii, qui testari non possunt, an possint in mortis articulo constituti donare.*
- 7 *An ad pias causas, qui alias testari non potest, mor ti proximus possit donare.*

DD Qua

DE REDDIT. ECCLES.

- 8 *Qua ratione de iure cōmuni inductum sit ut quis te-
stetur , cum dispositio in tempus in habile confe-
ratur .*

C A P V T . I I I I .

*In quo tractatur de facultate testandi
concessa a Papa , & de eius
interpretatione .*

 *I*n ea facultates testandi , de qui-
bus in præcedenti c. locuti su-
mus , aliqua opus est animauer-
tere , & in primis cauendum censeo ab
opinione Bald. in c. primo in §. item sa-
cramenta de pac. iuramen. firman. co-
lu. penul. num. 19. qui uoluit , quod
donatio facta a rege proprio filio ualeat ,
si expresse dicat se potestate regia id fa-
cere , quia licet iure communi donatio
inter patrem , & filium in potestate con-
stitutum non ualeat , ut in l. donatio-
nes , quas parentes C. de donatio. inter-
uir. & uxo. & in l. frater a fratre de con-
dit. indeb. tamen id uerum , sit nisi dona-
tio